
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 유통기획관리 (단위:천원)

농업유통과 13,892,120 8,916,087 4,976,033

국 304,178

도 1,415,533

군 12,172,409

농식품유통기획강화 875,115 896,057 △20,942

국 63,300

도 25,933

군 785,882

유통기획관리 659,705 740,257 △80,552

도 10,000

군 649,705

농산물 유통기획 강화 43,705 37,700 6,005

201 일반운영비 30,225 28,860 1,365

01 사무관리비 30,225 28,860 1,365

ㅇ농특산물 홍보용 기념품 제작
25,500

ㅇ유통기획업무추진 급식비
4,725

202 여비 6,800 5,440 1,360

01 국내여비 6,800 5,440 1,360

ㅇ유통기획업무 추진
6,800

203 업무추진비 6,680 3,400 3,280

03 시책추진업무추진비 6,680 3,400 3,280

ㅇ유통마케팅 업무 추진
5,000

ㅇ위원회 심의수당 1,680

농협 지자체 협력사업 지원 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

ㅇ농협 지자체 협력사업
300,000

농산물 공동브랜드 포장재 지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

ㅇ농산물 공동브랜드 포장재
300,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 16,000 0 16,000

도 10,000

군 6,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 10,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000
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10,000원*2,550개

9,000원*5명*105일

20,000원*5명*68일

1,250,000원*4분기

70,000원*3회*8명

300,000,000원

1,000원*600,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 유통기획관리 (단위:천원)

ㅇ우수농식품업체 포장재
16,000

도 10,000

군 6,000

양곡관리 215,410 155,800 59,610

국 63,300

도 15,933

군 136,177

정부양곡관리비 63,300 63,300 0

국 63,300

201 일반운영비 4,800 4,800 0

국 4,800

01 사무관리비 4,800 4,800 0

ㅇ정부양곡 매입 소모품
4,000

국 4,000

ㅇ양곡관리 전문가 활용
800

국 800

202 여비 1,500 1,500 0

국 1,500

01 국내여비 1,500 1,500 0

ㅇ양곡관리 지원 1,500

국 1,500

206 재료비 57,000 57,000 0

국 57,000

01 재료비 57,000 57,000 0

ㅇ정부양곡 포장재 제작
57,000

국 57,000

친환경쌀 홍보용 샘플제작 지원 24,000 24,000 0

도 3,600

군 20,400

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 3,600

군 20,400

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

ㅇ친환경쌀 홍보용 샘플제작
24,000

도 3,600

군 20,400

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 77,000 1,000 76,000

도 11,550

군 65,450
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5,000,000*4개소*80%

500,000원*8종

200,000원*4회

20,000원*3명*25일

57,000,000원*1회

3,000원*8,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 양곡관리 (단위:천원)

307 민간이전 77,000 1,000 76,000

도 11,550

군 65,450

02 민간경상사업보조 77,000 1,000 76,000

ㅇ전남쌀 평생고객 확보 택배비
77,000

도 11,550

군 65,450

쌀 홍보 및 판촉 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

ㅇ쌀 홍보 및 판촉(홍보용 시식미)
12,000

공공비축미곡 톤백포장재 지원 34,000 34,000 0

402 민간자본이전 34,000 34,000 0

03 민간위탁사업비 34,000 34,000 0

ㅇ공공비축미곡 톤백포장재
34,000

톤백 저울 검정비 지원 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

ㅇ톤백 저울 검정비 2,500

전남쌀 소포장지 지원사업 2,610 0 2,610

도 783

군 1,827

307 민간이전 2,610 0 2,610

도 783

군 1,827

02 민간경상사업보조 2,610 0 2,610

ㅇ전남쌀 소포장지 지원사업 2,610

도 783

군 1,827

농산물유통관리 1,069,931 1,138,043 △68,112

국 38,431

도 68,178

군 963,322

농산물유통 육성 818,035 845,443 △27,408

국 26,831

도 33,656

군 757,548

농산물유통 홍보 및 행사 지원 544,374 490,782 53,592

201 일반운영비 165,966 165,542 424

01 사무관리비 90,966 90,542 424
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2,000원*38,500건

3,000원*4,000개

10,000원*6,800매*50%

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

ㅇ농특산물 행사 홍보물 제작 및 물품
29,150

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 입점 상품 페이지 제
작 8,000

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 이벤트 프로모션
50,000

ㅇ원예산업 업무 추진 급식비
3,816

03 행사운영비 75,000 75,000 0

ㅇ농특산물 온·오프라인 행사
75,000

202 여비 5,440 5,440 0

01 국내여비 5,440 5,440 0

ㅇ원예산업 업무 추진
5,440

301 일반보전금 156,800 156,800 0

11 행사실비지원금 6,800 6,800 0

ㅇ농특산물 직거래 참가자 실비보상
6,800

14 기타보상금 150,000 150,000 0

ㅇ농산물 직거래 택배비
150,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

06 보험금 3,000 3,000 0

ㅇ직거래장터 행사 보험료
3,000

308 자치단체등이전 210,000 160,000 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 160,000 50,000

ㅇ농특산물 홍보(대중매체 등)
150,000

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 운영비
60,000

406 기타자본이전 3,168 0 3,168

01 기타자본이전 3,168 0 3,168

ㅇ공동브랜드 상표권 갱신
3,168

농산물 온라인 판매 확대 19,200 19,200 0

도 6,000

군 13,200

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 6,000

군 13,200

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

ㅇ농산물 온라인 판매 확대 지원
19,200

도 6,000
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1,000원*29,150매

8,000,000원

50,000,000원

9,000원*4명*106일

2,500,000원*30회

20,000원*4명*68일

170,000원*4명*10회

150,000,000원

3,000,000원

1,500,000원*20대*5회

60,000,000원

3,168,000원

8,000,000원*3개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

군 13,200

공동선별비(농산물 공동선별비 지원사업) 61,661 53,661 8,000

국 26,831

도 8,366

군 26,464

307 민간이전 61,661 53,661 8,000

국 26,831

도 8,366

군 26,464

02 민간경상사업보조 61,661 53,661 8,000

ㅇ농산물 공동출하 확대지원(공동선별비)
53,661

국 26,831

도 5,366

군 21,464

ㅇ전략품목 공동선별출하 생산자조직 육성사
업 8,000

도 3,000

군 5,000

지역 방송사 활용 농축수산물 판촉 지원사업 36,000 36,000 0

도 11,250

군 24,750

307 민간이전 36,000 36,000 0

도 11,250

군 24,750

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

ㅇ지역 방송사 활용 농축수산물 판촉
36,000

도 11,250

군 24,750

장성군 통합마케팅 활성화사업 100,000 135,000 △35,000

307 민간이전 100,000 135,000 △35,000

02 민간경상사업보조 100,000 135,000 △35,000

ㅇ장성군 통합마케팅 활성화사업(마케팅 등)
40,000

ㅇ장성군 통합마케팅 활성화사업(포장재)
60,000

도-시군 협업농축산물 판촉 기획전 26,800 26,800 0

도 8,040

군 18,760

307 민간이전 26,800 26,800 0

도 8,040

군 18,760

02 민간경상사업보조 26,800 26,800 0

- 579 -

107,322,000원*50%

10,000,000원*80%

45,000,000원*80%

40,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

ㅇ도-시군 협업농축산물 판촉 기획전
26,800

도 8,040

군 18,760

전남(장애인)체전 농 특산물 전시 및 홍보 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

ㅇ제64회 전남체전 농특산물 전시 및 홍보
10,000

장성호 수변길 마켓 햇빛가리개 지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ장성호 수변길 마켓 햇빛가리개 설치
20,000

농산물유통 기반조성 251,896 292,600 △40,704

국 11,600

도 34,522

군 205,774

농산물 저온저장고 설치 80,000 150,000 △70,000

402 민간자본이전 80,000 150,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 150,000 △70,000

ㅇ농산물 저온저장고
80,000

농산물 저온저장고 설치(도비) 66,150 88,550 △22,400

도 19,845

군 46,305

402 민간자본이전 66,150 88,550 △22,400

도 19,845

군 46,305

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,150 88,550 △22,400

ㅇ농산물 저온저장고(소형)
66,150

도 19,845

군 46,305

GAP인증 신청 수수료 지원 24,436 10,000 14,436

도 6,109

군 18,327

301 일반보전금 24,436 10,000 14,436

도 6,109

군 18,327

14 기타보상금 24,436 10,000 14,436

ㅇGAP인증 신청 수수료 24,436

도 6,109

군 18,327

- 580 -

26,800,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원*8동*50%

6,300,000원*21동*50%

24,436,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

GAP 안전성 분석지원 23,200 23,200 0

국 11,600

도 3,480

군 8,120

301 일반보전금 23,200 23,200 0

국 11,600

도 3,480

군 8,120

14 기타보상금 23,200 23,200 0

ㅇGAP 안전성 검사비 23,200

국 11,600

도 3,480

군 8,120

농산물 수출물류비 대체사업 9,000 15,000 △6,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 9,000 15,000 △6,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 15,000 △6,000

ㅇ농수산물 수출용 소모품 등 구입비
9,000

도 2,700

군 6,300

GAP인증농가 농약안전보관함 지원 2,550 5,850 △3,300

도 1,020

군 1,530

402 민간자본이전 2,550 5,850 △3,300

도 1,020

군 1,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,550 5,850 △3,300

ㅇGAP농약안전보관함
2,550

도 1,020

군 1,530

농수산 수출 특화품목 직불금 지원 4,560 0 4,560

도 1,368

군 3,192

301 일반보전금 4,560 0 4,560

도 1,368

군 3,192

14 기타보상금 4,560 0 4,560

ㅇ농수산 수출 특화품목 직불금
4,560
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200,000원*116건

3,000,000원*3개소

300,000원*17개소*50%

4,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

도 1,368

군 3,192

수출 농식품박람회 참가 지원 42,000 0 42,000

201 일반운영비 42,000 0 42,000

03 행사운영비 42,000 0 42,000

ㅇ수출 농식품박람회 참가 지원
42,000

원예산업경쟁력강화 6,358,828 2,386,961 3,971,867

국 159,465

도 384,522

군 5,814,841

채소육성 4,966,348 1,414,481 3,551,867

국 159,465

도 182,028

군 4,624,855

농업에너지 이용효율화사업(에너지절감시설) 202,577 202,577 0

국 92,080

도 11,050

군 99,447

402 민간자본이전 202,577 202,577 0

국 92,080

도 11,050

군 99,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,577 202,577 0

ㅇ농업에너지 이용효율화(에너지절감시설)
202,577

국 92,080

도 11,050

군 99,447

시설원예 현대화 지원 65,457 65,457 0

국 29,753

도 3,570

군 32,134

402 민간자본이전 65,457 65,457 0

국 29,753

도 3,570

군 32,134

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,457 65,457 0

ㅇ시설원예 현대화 65,457

국 29,753

도 3,570

군 32,134

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환사업) 143,000 143,000 0
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42,000,000원

368,321,000원*55%

65,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

도 42,900

군 100,100

402 민간자본이전 143,000 143,000 0

도 42,900

군 100,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,000 143,000 0

ㅇ중소농 원예특용작물 생산기반 구축
143,000

도 42,900

군 100,100

원예 시설하우스 지원사업 340,000 360,000 △20,000

402 민간자본이전 340,000 360,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 340,000 360,000 △20,000

ㅇ내재해형하우스
180,000

ㅇ하우스 부대시설
160,000

영세농 소형 하우스 지원 20,000 40,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

ㅇ소형하우스 20,000

원예작물 연작장해 경감제 지원 20,160 20,160 0

도 6,048

군 14,112

307 민간이전 20,160 20,160 0

도 6,048

군 14,112

02 민간경상사업보조 20,160 20,160 0

ㅇ원예작물 연작장해 경감제
20,160

도 6,048

군 14,112

원예 관정 지원 70,000 90,000 △20,000

402 민간자본이전 70,000 90,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 90,000 △20,000

ㅇ원예관정(소형, 중형)
70,000

딸기 생산시설현대화 지원(전환사업) 151,500 151,500 0

도 45,450

군 106,050

402 민간자본이전 151,500 151,500 0

도 45,450

군 106,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,500 151,500 0
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286,000,000원*50%

20,000,000원*18개소*50%

8,000,000원*40개소*50%

4,000,000원*10동*50%

40,320,000원*50%

140,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

ㅇ딸기 생산시설현대화
151,500

도 45,450

군 106,050

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원 26,724 26,724 0

도 6,681

군 20,043

307 민간이전 26,724 26,724 0

도 6,681

군 20,043

02 민간경상사업보조 26,724 26,724 0

ㅇ저탄소 농업활성화(바이오-차)
26,724

도 6,681

군 20,043

원예분야 살균수 공급장치 지원 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

ㅇ원예분야 살균수 공급장치
7,500

도 2,250

군 5,250

고품질 양파육성 60,000 50,000 10,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

ㅇ고품질 양파육성 60,000

-(춘기)고품질 양파육성(웃거름)
30,000

-(추기)고품질 양파육성(밑거름)
30,000

딸기 육묘용 상토 지원 115,000 40,000 75,000

307 민간이전 115,000 40,000 75,000

02 민간경상사업보조 115,000 40,000 75,000

ㅇ딸기 육묘용 상토 40,000

ㅇ시설딸기 화분매개용 꿀벌
75,000

중소농 스마트팜 기반조성 사업 180,000 180,000 0

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 180,000 180,000 0
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303,000,000원*50%

66,810,000원*40%

15,000,000원*50%

60,000,000원*50%

60,000,000원*50%

80,000,000원*50%

200,000원*750군*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 180,000 0

ㅇ중소농 스마트팜 기반조성
180,000

도 54,000

군 126,000

시설원예 ICT융복합 확산사업 30,430 30,430 0

국 13,832

도 4,979

군 11,619

402 민간자본이전 30,430 30,430 0

국 13,832

도 4,979

군 11,619

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,430 30,430 0

ㅇ시설원예 ICT 융복합 확산
30,430

국 13,832

도 4,979

군 11,619

스마트농업 육성지구 조성사업 추진 3,500,000 0 3,500,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

ㅇ스마트원예단지 기반조성 예비계획 수립
용역 50,000

401 시설비및부대비 3,400,000 0 3,400,000

01 시설비 3,400,000 0 3,400,000

ㅇ스마트농업 육성지구 조성사업 부지매입비
3,400,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

03 민간위탁사업비 50,000 0 50,000

ㅇ청년 스마트파머 육성
50,000

농업재해 34,000 0 34,000

국 23,800

도 5,100

군 5,100

302 이주및재해보상금 34,000 0 34,000

국 23,800

도 5,100

군 5,100

02 민간인재해및복구활동보상금 34,000 0 34,000
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300,000,000원*60%

55,327,000원*55%

50,000,000원

3,400,000,000원

10,000,000원*5팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

ㅇ7~8월 인삼 폭염 농업재해 피해 재난지원금
34,000

국 23,800

도 5,100

군 5,100

과수 육성 1,392,480 972,480 420,000

도 202,494

군 1,189,986

지속가능한 과수육성 512,500 512,500 0

307 민간이전 42,500 42,500 0

02 민간경상사업보조 42,500 42,500 0

ㅇ사과원 착색필름
42,500

402 민간자본이전 470,000 470,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 470,000 470,000 0

ㅇ신규 과원조성 및 과원시설
85,000

ㅇ과수생력화 장비
85,000

ㅇ기후변화 대응 시설과수
300,000

이상기온 대응 과수 안정생산 지원 205,000 205,000 0

402 민간자본이전 205,000 205,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 205,000 205,000 0

ㅇ과수 재해예방 시설 및 묘목
85,000

ㅇ과수생산시설현대화(친환경과원관리)
120,000

원예분야 재해예방시설 지원 48,180 48,180 0

도 14,454

군 33,726

402 민간자본이전 48,180 48,180 0

도 14,454

군 33,726

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,180 48,180 0

ㅇ원예분야 재해예방시설
48,180

도 14,454

군 33,726

과수 생산기반구축 지원 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000
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34,000,000원

125,000원*680롤*50%

34,000,000원*5ha*50%

4,250,000원*40개소*50%

50,000,000원*12개소*50%

17,000,000원*10ha*50%

1,200,000원*200ha*50%

80,300,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 과수 육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

ㅇ과수 생산기반 구축(생력화장비)
100,000

도 30,000

군 70,000

시설과수 생산시설 현대화 사업 106,800 106,800 0

도 32,040

군 74,760

402 민간자본이전 106,800 106,800 0

도 32,040

군 74,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,800 106,800 0

ㅇ시설과수 생산시설 현대화 사업(비가림 시
설) 106,800

도 32,040

군 74,760

신소득 원예특화단지 조성사업 420,000 0 420,000

도 126,000

군 294,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

도 126,000

군 294,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

ㅇ삼서면 아열대 레몬단지 가공 및 체험판매
시설 420,000

도 126,000

군 294,000

지역먹거리육성 4,517,589 4,062,274 455,315

국 41,000

도 493,455

군 3,983,134

푸드플랜 구축 2,731,100 1,292,084 1,439,016

도 316,425

군 2,414,675

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원 34,650 34,650 0

도 7,425

군 27,225

307 민간이전 34,650 34,650 0

도 7,425

군 27,225

02 민간경상사업보조 34,650 34,650 0

ㅇ로컬푸드 직매장 출하농가 포장재
34,650

도 7,425
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200,000,000원*50%

178,000,000원*60%

700,000,000원*60%

16,500,000원*3개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

군 27,225

지역단위 푸드플랜 구축지원 사업(안전품질관리)(전환
사업)

200,000 200,000 0

도 130,000

군 70,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

도 130,000

군 70,000

01 사무관리비 200,000 200,000 0

ㅇ농산물 안전성 검사
200,000

도 130,000

군 70,000

푸드플랜 거버넌스 위원회 운영 15,250 13,760 1,490

201 일반운영비 15,250 13,760 1,490

01 사무관리비 15,250 13,760 1,490

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 운영 교재 제작
2,500

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 참석수당
5,250

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 수용품
2,500

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 교육
5,000

푸드플랜 실행역량 강화 106,200 43,174 63,026

201 일반운영비 45,600 39,094 6,506

01 사무관리비 33,100 30,594 2,506

ㅇ로컬푸드 홍보 기념품 제작
10,000

ㅇ먹거리계획 추진 홍보물 제작
17,000

ㅇ먹거리계획 추진 사무용품
2,500

ㅇ푸드플랜 업무 급식비
3,600

03 행사운영비 12,500 8,500 4,000

ㅇ로컬푸드 소비촉진 행사 운영
12,500

202 여비 5,600 4,080 1,520

01 국내여비 5,600 4,080 1,520

ㅇ푸드플랜 업무추진 여비
5,600

207 연구개발비 55,000 0 55,000

01 연구용역비 55,000 0 55,000

ㅇ제2기 지역먹거리 종합계획 수립 연구용역
55,000
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250,000원*800건

500,000원*5회

70,000원*15명*5회

20,000원*25점*5회

5,000,000원

20,000원*500개

4,250,000원*4종

20,000원*25점*5회

9,000원*4명*100일

2,500,000원*5회

20,000원*4명*70일

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

푸드플랜 유통시설 운영 24,200 108,500 △84,300

201 일반운영비 22,400 18,500 3,900

01 사무관리비 12,400 8,500 3,900

ㅇ공공급식, 농가레스토랑 홍보물 제작
10,000

ㅇ로컬푸드 출하자 교육 교재 제작
2,400

02 공공운영비 10,000 10,000 0

ㅇ로컬푸드직매장, 공공급식센터 유지보수비
10,000

301 일반보전금 1,800 0 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

ㅇ로컬푸드 출하자 교육 운영 실비
1,800

군부대 신선 과일간식 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

ㅇ군부대 신선 과일간식
50,000

행복장터 운영 활성화 11,000 52,000 △41,000

401 시설비및부대비 11,000 52,000 △41,000

01 시설비 11,000 52,000 △41,000

ㅇ백양사휴게소 행복장터 시설 유지보수비
11,000

재단법인 장성먹거리통합지원센터 운영 1,028,000 700,000 328,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

ㅇ재단법인 장성먹거리통합지원센터 경영실
적평가 대행용역 13,000

306 출연금 1,000,000 700,000 300,000

01 출연금 1,000,000 700,000 300,000

ㅇ재단법인 장성먹거리통합지원센터 출연금
1,000,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

ㅇ장성로컬푸드 첨단직매장 분리수거대
15,000

공공먹거리 사업 운영 활성화 203,800 60,000 143,800

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

ㅇ로컬푸드 박람회 및 직거래장터
15,000

206 재료비 18,000 0 18,000

01 재료비 18,000 0 18,000

- 589 -

2,500,000원*4종

400,000원*6회

5,000,000원*2개소

20,000원*15명*6회

2,500원*20,000개

5,500,000원*2개소

13,000,000원

1,000,000,000원*1개소

15,000,000원

3,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

ㅇ로컬푸드 쿠킹클래스 재료
18,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

ㅇ사계절 지역특화도시락 개발 용역
100,000

301 일반보전금 10,800 0 10,800

14 기타보상금 10,800 0 10,800

ㅇ로컬푸드 쿠킹클래스 강사료
10,800

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

ㅇ로컬푸드직매장 활성화(포장재, 안전성검
사 등) 28,000

ㅇ공공급식지원센터 운영 활성화사업
32,000

로컬비즈니스센터 조성사업 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

ㅇ로컬비즈니스센터 조성사업
700,000

외식업 전문인력 양성교육 358,000 0 358,000

도 179,000

군 179,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

도 125,000

군 125,000

05 민간위탁금 250,000 0 250,000

ㅇ외식업 전문가 양성 200,000

도 100,000

군 100,000

ㅇ청년로컬크리에이터 양성
50,000

도 25,000

군 25,000

405 자산취득비 108,000 0 108,000

도 54,000

군 54,000

01 자산및물품취득비 108,000 0 108,000

ㅇ외식산업개발원 창업교육 장비
108,000

도 54,000

군 54,000

로컬푸드육성 432,000 1,248,000 △816,000

국 41,000
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20,000원*25점*36회

100,000,000원

300,000원*36회

40,000,000원*70%

16,000,000원*2회

700,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 로컬푸드육성 (단위:천원)

도 12,000

군 379,000

장성 안전먹거리 연중 생산기반 구축 350,000 350,000 0

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 350,000 0

ㅇ기획생산체계 구축 연중 생산시설(농협 지
자체 협력사업) 350,000

농식품 바우처 지원사업 82,000 868,000 △786,000

국 41,000

도 12,000

군 29,000

301 일반보전금 82,000 0 82,000

국 41,000

도 12,000

군 29,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 82,000 0 82,000

ㅇ농식품바우처 82,000

국 41,000

도 12,000

군 29,000

학교급식 지원 1,354,489 1,522,190 △167,701

도 165,030

군 1,189,459

학교급식 친환경식재료 지원 624,489 622,089 2,400

도 155,155

군 469,334

201 일반운영비 1,470 1,470 0

01 사무관리비 1,470 1,470 0

ㅇ학교급식 지원심의위원 수당
1,470

301 일반보전금 2,400 0 2,400

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

ㅇ학교급식 식재료 가격결정 협의회 운영
2,400

308 자치단체등이전 620,619 620,619 0

도 155,155

군 465,464

08 교육기관에대한보조 620,619 620,619 0

ㅇ학교급식 친환경 농산물 식재료
620,619

도 155,155

군 465,464

무상급식 지원 500,000 602,473 △102,473

308 자치단체등이전 500,000 602,473 △102,473
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350,000,000원

82,000,000원

70,000원*7명*3회

20,000원*10명*12회

620,619,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 500,000 602,473 △102,473

ㅇ초·중학교 무상급식 500,000

어린이집·사립유치원 친환경농산물 무상급식 확대 지
원

85,000 85,000 0

308 자치단체등이전 85,000 85,000 0

08 교육기관에대한보조 85,000 85,000 0

ㅇ어린이집·사립유치원 친환경농산물 무상
급식 85,000

초등 돌봄교실 과일간식지원 사업 22,500 22,500 0

도 6,750

군 15,750

307 민간이전 22,500 22,500 0

도 6,750

군 15,750

02 민간경상사업보조 22,500 22,500 0

ㅇ초등돌봄교실 과일간식 지원사업
22,500

도 6,750

군 15,750

학교급식 식재료 안전성 검사 12,500 12,500 0

도 3,125

군 9,375

201 일반운영비 12,500 12,500 0

도 3,125

군 9,375

01 사무관리비 12,500 12,500 0

ㅇ학교급식 식재료 안전성 검사비
12,500

도 3,125

군 9,375

교육시설 신선 과일간식 확대 지원 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

ㅇ교육시설 신선 과일간식
110,000

농촌산업 경쟁력 강화 40,911 58,501 △17,590

국 1,982

도 10,455

군 28,474

농촌관광 활성화 40,911 58,501 △17,590

국 1,982

도 10,455

군 28,474

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,647 2,647 0
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500,000,000원

400원*850명*250일

22,500,000원

250,000원*50건

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

국 1,607

도 317

군 723

307 민간이전 2,647 2,647 0

국 1,607

도 317

군 723

02 민간경상사업보조 2,647 2,647 0

ㅇ농촌체험휴양마을 안전·화재보험
2,647

국 1,607

도 317

군 723

농어촌민박 소방시설 지원 4,000 7,000 △3,000

도 800

군 3,200

307 민간이전 4,000 7,000 △3,000

도 800

군 3,200

02 민간경상사업보조 4,000 7,000 △3,000

ㅇ농어촌민박 소방시설 및 교육
4,000

도 800

군 3,200

체험마을리더 교육 지원 1,200 960 240

국 375

도 68

군 757

301 일반보전금 1,200 960 240

국 375

도 68

군 757

11 행사실비지원금 1,200 960 240

ㅇ농촌체험휴양마을 역량강화교육
1,200

국 375

도 68

군 757

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 29,664 43,430 △13,766

도 9,270

군 20,394

307 민간이전 29,664 43,430 △13,766

도 9,270

군 20,394
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2,647,000원

5,000,000원*80%

1,500,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 29,664 43,430 △13,766

ㅇ농촌체험휴양마을 사무장 활동비
29,664

도 9,270

군 20,394

농촌체험마을 홍보 및 교육 3,400 3,400 0

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

ㅇ농촌체험휴양마을 홍보물 및 기념품 제작
1,700

301 일반보전금 1,700 1,700 0

11 행사실비지원금 1,700 1,700 0

ㅇ농촌체험휴양마을 선진지 견학
1,700

식품산업 육성 946,962 299,224 647,738

도 432,990

군 513,972

농식품산업 육성 812,842 275,024 537,818

도 431,790

군 381,052

식품산업 육성 106,562 109,899 △3,337

201 일반운영비 51,482 3,819 47,663

01 사무관리비 51,482 3,819 47,663

ㅇ농촌산업 업무추진 사무용품
2,720

ㅇ농촌융복합산업 등 홍보물 제작
30,000

ㅇ홍보 및 전시용 농산물 가공품
12,900

ㅇ도민체전 관련 농어촌민박 홍보 판촉물 제
작 3,000

ㅇ식품산업 급식비 2,862

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

ㅇ식품산업 여비 4,080

402 민간자본이전 51,000 102,000 △51,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 51,000 102,000 △51,000

ㅇ소규모 농식품가공업체 위생안전시설(HACCP)
개선 15,000

ㅇ로컬푸드 가공활성화
36,000

도지사 품질인증제품 지원 6,000 10,000 △4,000

도 1,440

군 4,560

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000
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29,664,000원

10,000원*170부

850,000원*2회

170,000원*16회

1,200*25,000매

15,000*860개

15,000*200개

9,000원*3명*106일

20,000원*3명*68일

25,000,000원*1개소*60%

30,000,000원*2개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

도 1,440

군 4,560

02 민간경상사업보조 6,000 10,000 △4,000

ㅇ도지사품질인증제품 디자인제작 지원사업
6,000

도 1,440

군 4,560

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원사업 1,680 4,725 △3,045

도 720

군 960

307 민간이전 1,680 4,725 △3,045

도 720

군 960

02 민간경상사업보조 1,680 4,725 △3,045

ㅇ도지사품질인증제품 자가품질검사비
1,680

도 720

군 960

유기가공식품 지원 1,600 2,400 △800

도 480

군 1,120

307 민간이전 1,600 2,400 △800

도 480

군 1,120

02 민간경상사업보조 1,600 2,400 △800

ㅇ유기가공식품 인증비
1,600

도 480

군 1,120

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 57,500 48,000 9,500

도 23,000

군 34,500

307 민간이전 57,500 48,000 9,500

도 23,000

군 34,500

02 민간경상사업보조 57,500 48,000 9,500

ㅇ어르신 등 체험활동 건강꾸러미
57,500

도 23,000

군 34,500

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원 20,500 34,000 △13,500

도 6,150

군 14,350

307 민간이전 20,500 34,000 △13,500
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12,000,000원*1개소*50%

2,400,000원*1개소*70%

2,000,000원*2개소*40%

20,000원*1,437.5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

도 6,150

군 14,350

02 민간경상사업보조 20,500 34,000 △13,500

ㅇ국산김치자율표시제 인증업소 식자재 구입
비 20,500

도 6,150

군 14,350

향토,남도음식 홍보 59,000 59,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

ㅇ향토, 남도음식 홍보 행사
40,000

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

ㅇK-비건푸드 레시피 개발 상품화 용역
19,000

농촌자원 복합산업화 시군 특화자원(전환사업) 560,000 0 560,000

도 400,000

군 160,000

402 민간자본이전 560,000 0 560,000

도 400,000

군 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 0 560,000

ㅇ농촌자원 복합산업화 시군 특화자원
560,000

도 400,000

군 160,000

식품과학기술교육 17,000 17,000 0

전통식품기술교육 17,000 17,000 0

307 민간이전 17,000 17,000 0

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

ㅇ전통식품 교육 17,000

식품박람회 참가 지원 5,400 7,200 △1,800

도 1,200

군 4,200

식품박람회 참가 지원 5,400 7,200 △1,800

도 1,200

군 4,200

201 일반운영비 5,400 7,200 △1,800

도 1,200

군 4,200

03 행사운영비 5,400 7,200 △1,800

ㅇ식품박람회 참가부스비
5,400
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250,000원*82개소

40,000,000원*1회

19,000,000원

800,000,000원*1개소*70%

8,500,000원*2개소

2,000,000원*3개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 식품박람회 참가 지원 (단위:천원)

도 1,200

군 4,200

로컬푸드가공센터 운영 111,720 0 111,720

로컬푸드가공센터 운영 111,720 0 111,720

201 일반운영비 31,720 0 31,720

01 사무관리비 16,120 0 16,120

ㅇ부착용 메뉴얼, 안전표지판 등 제작
3,000

ㅇ홍보물 등 제작 1,500

ㅇ가공 소도구(운반대차, 선반 등)
5,000

ㅇ소모용품(위생, 사무)
1,500

ㅇ위생관리 방제용역 1,920

ㅇ보안시설 설치 2,000

ㅇ보안용역 1,200

02 공공운영비 15,600 0 15,600

ㅇ가스 요금 1,200

ㅇ전기 요금 1,200

ㅇ상하수도 요금 1,200

ㅇ장비 안전점검 및 유지 관리비
12,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

ㅇ식품가공 기술교육 위탁
80,000

행정운영경비(농업유통과) 82,784 75,027 7,757

인력운영비 45,944 38,847 7,097

인력운영비 45,944 38,847 7,097

101 인건비 45,944 38,847 7,097

01 보수 45,944 38,847 7,097

ㅇ시간외근무수당
45,944

기본경비 36,840 36,180 660

기본경비 36,840 36,180 660

201 일반운영비 33,240 32,580 660

01 사무관리비 31,240 30,580 660

ㅇ프린터 토너 5,250

ㅇ복사기 토너 및 드럼 교체
4,080

ㅇ복사용지 5,100

ㅇ행정봉투 3,060

ㅇ사무실 운영 소모품 및 사무용품
5,100
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3,000,000원

1,500,000원

1,000,000원*5대

300,000원*5회

160,000원*12월

2,000,000원

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원*12월

80,000,000원

11,602원*15명*22시간*12월

250,000원*7대*3회

340,000원*2대*6회

25,000원*17박스*12월

6,000원*255매*2종

300,000원*17종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 행정운영경비(농업유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ복사기 및 프린터기 수리
1,750

ㅇ신문구독료 4,800

-중앙지 1,200

-지방지 3,600

ㅇ공기청정기 임차료
1,440

ㅇ정수기 임차료 660

02 공공운영비 2,000 2,000 0

ㅇ행정장비 및 교육훈련장비 수리비
2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

ㅇ20인 이하 3,600
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350,000원*5회

20,000원*5부*12월

15,000원*20부*12월

60,000원*2대*12월

55,000원*1대*12월

200,000원*10종

300,000원*12월


